Edital de Seleção de Bolsistas de Iniciação Científica

Bolsas PIBIC (discentes de Curso Superior) e
PIBICJr (discentes de Curso Técnico)

Os docentes Fernanda de Oliveira Martins, Luiz Diego Marestoni, Omar Arafat Kdudsi Khalil e Reinaldo Benedito

Nishikawa, no uso de suas atribuições legais, tornam público o processo de seleção de bolsistas para bolsas de

iniciação científica referentes o EDITAL 04/2018 – UNIFICADO PESQUISA 2018/2019.

1. DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO BOLSISTA:

1.1 Caberá ao orientador realizar o processo seletivo de bolsista para o Programa PIBIC elaborando e divulgando

amplamente (no site do campus, mural, sala de aula) um cronograma e os critérios de seleção de bolsistas.

1.2 A inscrição do bolsista deverá ser protocolada no Campus.

1.3 O processo de seleção incluirá a análise do histórico escolar e entrevista. Os discentes deverão trazer e entregar

seu histórico escolar impresso no início da entrevista com os docentes.

1.4 O estudante não deverá possuir relação de parentesco de até 2º grau com o orientador.

1.5 O resultado classificatório será amplamente divulgado no IFPR Campus Londrina em 07/07/2018.

2. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS BOLSISTAS:

 Critério Forma de Avaliação
1 Histórico Escolar *1 Apto ou inapto

2 Entrevista*2 Notas (números de 5,0 a 10,0)*
*1 os discentes devem requerer o histórico escolar completo no sistema SIGAA IFPR

(https://sigaa.ifpr.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do).
*2 as notas serão atribuídas de acordo com a avaliação de um preenchimento de formulário que será entregue a cada

discente (candidato) no momento da entrevista, bem como pela análise das respostas dos estudantes às perguntas

formuladas pelos docentes.

3. DEDICAÇÃO, VALORES E DURAÇÃO DAS BOLSAS:
3.1 A vigência das bolsas é de 12 (doze) meses

3.2 Valores das bolsas e carga horária mínima de dedicação à iniciação

científica (ensino médio): ver tabela ao lado.

3.3 Valores das bolsas e carga horária mínima de dedicação à iniciação

científica (ensino superior): R$ 400,00 e 20 horas semanais.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Estes procedimentos fazem parte da:

- CHAMADA INTERNA Nº 02: EDITAL PROEPPI Nº 04/2018 - PROGRAMA DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA – GRADUAÇÃO.
- CHAMADA INTERNA Nº 01: EDITAL PROEPPI Nº 04/2018 - PROGRAMA DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR– ENS. MÉDIO

4.2 Todas as informações referentes ao EDITAL 04/2018 – UNIFICADO PESQUISA 2018/2019 estão

disponíveis em: reitoria.ifpr.edu.br/menu-institucional/pro-reitorias/proepi-2/editais/

https://sigaa.ifpr.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do

SELEÇÃO DE BOLSISTAS

Discentes dos Cursos Superiores do IFPR Campus Londrina:
Docente Projeto Bolsa Data, Horário e Local da Seleção

Fernanda de

Oliveira Martins

Diversidade de Hypoptopomatinae
(Siluriformes: Loricariidae)

IFPR

R$ 400,00

06/07/2018, 19h30, Laboratório de Ensino

(007B) – 2º andar do IFPR Campus Londrina

(Rua Alagoas, 2001).

Luiz Diego

Marestoni

Microdestilaria didática de baixo custo
como tema gerador de projeto integrador
multidisciplinar

FA/PIBIS

R$ 400,00

06/07/2018, 19h30, Laboratório de Ensino

(007B) – 2º andar do IFPR Campus Londrina

(Rua Alagoas, 2001).

Omar Arafat

Kdudsi Khalil

Atividade Antioxidante de Bebidas de
Coffea arabica Torrado e Moído com
Diferentes Níveis de Qualidade Nacional

IFPR

R$ 400,00

06/07/2018, 19h30, Laboratório de Ensino

(007B) – 2º andar do IFPR Campus Londrina

(Rua Alagoas, 2001).

Omar Arafat

Kdudsi Khalil

Análise de Staphylococcus aureus
Resistentes a Antibióticos Isolados em
Superfícies de Banheiros de uma Escola
do Paraná-PR

IFPR

R$ 400,00

06/07/2018, 19h30, Laboratório de Ensino

(007B) – 2º andar do IFPR Campus Londrina

(Rua Alagoas, 2001).

Discentes dos Cursos Técnicos do IFPR Campus (Ensino Médio)

Docente Projeto Bolsa Data, Horário e Local da Seleção

Luiz Diego

Marestoni

Microdestilaria didática de baixo
custo como tema gerador de projeto
integrador multidisciplinar

CNPQ-
IFPR
R$ 350,00

06/07/2018, 14h30, Sala de aula I (006B)
– 2º andar do IFPR Campus Londrina
(Rua Alagoas, 2001).

Luiz Diego

Marestoni

Determinação quantitativa do
sequestro de dióxido de carbono por
plantas

CNPQ
R$ 100,00

06/07/2018, 14h30, Sala de aula I (006B)
– 2º andar do IFPR Campus Londrina
(Rua Alagoas, 2001).

Omar Arafat

Kdudsi Khalil

Atividade Antioxidante de Bebidas de
Coffea arabica Torrado e Moído com
Diferentes Níveis de Qualidade
Nacional

IFPR
R$ 350,00

06/07/2018, 14h30, Sala de aula I (006B)
– 2º andar do IFPR Campus Londrina
(Rua Alagoas, 2001).

Omar Arafat

Kdudsi Khalil

Análise de Staphylococcus aureus
Resistentes a Antibióticos Isolados
em Superfícies de Banheiros de uma
Escola do Paraná-PR

IFPR
R$ 350,00

06/07/2018, 14h30, Sala de aula I (006B)
– 2º andar do IFPR Campus Londrina
(Rua Alagoas, 2001).

Reinaldo Benedito

Nishikawa
Todas as cores do mundo: raça e
racismo no Paraná

IFPR
R$ 350,00

06/07/2018, 14h30, Sala de aula I (006B)
– 2º andar do IFPR Campus Londrina
(Rua Alagoas, 2001).

Londrina-PR, 02 de Julho de 2018.

_______________________   _______________________
Fernanda de Oliveira Martins   Luiz Diego Marestoni

______________________   _________________________
Omar Arafat Kdudsi Khalil     Reinaldo Benedito Nishikawa